---

<sup>624</sup> Cf. Billy, Dennis J. Aquinas on the relations of prudence. *StMor*, n. 33,p.245.

<sup>625</sup> Cf. Nascimento, Carlos Arthur do. A prudência segundo Santo Tomás de Aquino. *Op. cit.*p.370.

<sup>626</sup> “Ad quartum dicendum quod iudicium conscientiae et liberi arbitrii quantum ad aliquid differunt et quantum ad aliquid conveniunt. Conveniunt quidem quantum ad hoc particulari actu; competit autem

apesar de ser verdadeira, não pode ser efetivada na ação por causa da perversão do livre arbítrio, e como a consciência falsa também obriga segundo Tomás<sup>627</sup>, então é necessário o concurso da prudência para que o homem não seja mais vítima de sua consciência errônea e de suas paixões, isto é, ao homem impõe-se a necessidade de tornar-se prudente.<sup>628</sup>

Muito já se falou<sup>629</sup> por que Tomás menciona poucas vezes na *Suma de teologia* o termo *sindérese* e, quando o faz, a maioria das citações encontram-se na primeira parte da *Suma* e não na segunda parte onde Tomás trata longamente dos hábitos. Sobre esse fato pode-se dizer que a presença do termo na primeira parte da *Suma* revela sua condição de algo especial que na ordem da criação foi posto na natureza humana, especialmente nas potências intelectivas da alma humana, porém Tomás mostra que a *sindérese* não é uma potência especial como poderia sugerir a *Glosa* de Jerônimo por sua contraposição as outras potências da alma, mas sim ela é um hábito especial. Assim, a questão tradicional da natureza da *sindérese* foi a única retomada diretamente por Tomás na *Suma de teologia*<sup>630</sup>.

---

iudicium conscientiae in via qua est examinans, et in hoc differt iudicium utriusque a iudicio synderesis. Differt autem iudicium conscientiae et liberi arbitrii quia iudicium conscientiae consistit in pura cognitione, iudicium autem in liberi arbitrii in applicatione cognitionis ad affectionem, quod quidem iudicium est iudicium electionis. Et ideo contingit quandoque quod iudicium liberi arbitrii pervertitur non autem iudicium conscientiae: sicut cum aliquis examinat aliquid quod imminet faciendum et iudicat quasi adhuc speculando per principia hoc esse malum, utpote fornicari cum hac muliere; sed quando incipit applicare ad agendum, occurrunt undique multae circumstantiae circa ipsum actum, ut puta fornicationis delectatio, ex cuius concupiscentia ligatur ratio ne eius dictamen in electionem prorumpat. Et sic aliquis errat in eligendo et non in conscientia, sed contra conscientiam facit et dicitur hoc mala conscientia facere in quantum factum iudicio conscientiae non concordat. Et sic patet quod non oportet conscientiam esse idem quod liberum arbitrium." *De veritate*, q. 17, a.1, ad. 4. Ver supra, nota 386.